
VARAM prioritārie uzdevumi

Valdības rīcības plānā



Satura rādītājs 

2

Vides aizsardzība:

• Klimata politika;

• Zaļais iepirkums;

• Atkritumu apsaimniekošana;

• Zemes dzīļu izmantošana.

Reģionālā politika:

• Latgales reģiona izaugsme;

• Pašvaldību sadarbības teritorijas;

• Uzņēmējdarbības atbalsts pašvaldībās.

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) politika:

• Valsts IKT pārvaldības attīstība;

• «Vienas pieturas aģentūras» principu ieviešana.

ES fondu investīcijas:

• Investīcijas reģionālajā attīstībā un vides aizsardzībā;

• Investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanā.

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



4.7. (..), izstrādāsim Latvijas oglekļa mazietilpīgas attīstības stratēģiju 
periodam līdz 2050.gadam un Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām 

stratēģiju, kā arī nodrošināsim ikgadējo Latvijai saistošo mērķu 
siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazināšanai un oglekļa dioksīda 

(CO2) piesaistei izpildi, (..).
Izstrādāsim alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanas plānu.

3

79,1

1%

20,8

9%

ne ETS emisijas ETS emsijas

30,5% 30,3%
33,1%

17,2%
21,7%

23,8%

33,1%

31,5%

30,4%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2005 2010 2013 2014 2015 2020 2025 2030

atkritumu apsaimniekošana ne-ETS rūpnieciskie proc., produktu izm.
cita ne-ETS enerģētika mājsaimniecības
transports ne-ETS stacionārā enerģētika
lauksaimniecība ne-ETS SEG emisiju mērķis 2020.g. (+17%)

Rezultāti:
• ilgtermiņa signāls 

(noteiktība) par plānotajām 
rīcībām komersantiem, 
pašvaldībām un sabiedrībai. 

• pasākumu plāns tālākai 
rīcībai, lai izveidotu 
visaptverošu alternatīvo 
degvielu infrastruktūras tīklu 
Latvijā, kas nodrošinātu brīvu 
ar alternatīvajām degvielām 
darbināmu transportlīdzekļu 
pārvietošanos Latvijā. 

• Latvijas SEG emisiju 
samazināšanas un CO2 
piesaistes mērķu ikgadēja 
sasniegšana.

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā

VARAM
EM

SM

ZM

Ņemot vērā mērķu sasniegšanā 
nepieciešamo visu nozaru taisnīgu 
iesaisti, nepieciešams nodrošināt 

nacionāli koordinētu rīcību.



9.2. Īstenosim politiku, kas orientēta uz nacionālo resursu 
apguves un uzņēmējdarbības veicināšanas principiem, iekļaujot 

„zaļā iepirkuma” principu publiskajos iepirkumos.

4

€ 2 049

€ 2 984
€ 3 139

€ 2 561

€ 2 085
€ 1 835 € 1 878 

€ 8,2 € 72,3

€ 394,8 € 491,2
€ 147,8 € 208,5 € 359,7 

0,4%

2,4%

12,6%

19,2%

7,1%

11,4%

19,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

€ 0

€ 500

€ 1 000

€ 1 500

€ 2 000

€ 2 500

€ 3 000

€ 3 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Z
P

I 
īp

a
ts

v
a

rs

m
il

j.
 E

U
R

publisko iepirkumu kopējā līgumcena, milj. EUR, bez PVN

ZPI kopējā līgumcena, milj. EUR, bez PVN

ZPI īpatsvars, %

iegāde

lietošana

apkope

savākšana, 
otrreizējā 
pārstrāde

Vērtē produkta aprites
cikla izmaksas, nevis tikai
sākotnējo cenu:

2015.g15% 2016.g.20% 2017.g.30%Mērķis:

Sabiedrības ieguvums:
• videi draudzīgu preču ražošana un izmantošana, 

samazinot piesārņojumu, resursu patēriņu un 
atkritumu daudzumu;

• nodrošina transportēšanas attālumu 
samazināšanu, kas veicina vietējo ražotāju 
aktivitāti;

• zaļais iepirkums produkta aprites cikla laikā 
atmaksājas. 

Obligāta ZPI piemērošana plānota 
šādām grupām:
• biroja papīrs;
• biroja tehnika;
• datortehnika;
• pārtika un ēdināšanas pakalpojumi;
• tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi;
• iekštelpu apgaismojums; 
• ielu apgaismojums un satiksmes signāli.

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



9.3.Pilnveidosim ekonomiski pamatotu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu, lai pilnvērtīgi izmantotu cirkulārās 
ekonomikas iespējas, saudzētu vidi un izpildītu Eiropas Savienības 
līmenī noteiktās prasības

MK noteikumi 
investīciju piesaistei 
(līdz 31.12.16.)

Pārstrādes jaudas 
pieaugums par 172 
000 t/g līdz 
31.12.2023.

Samazināts apglabāto 
atkritumu daudzums

Uzlabota atkritumu 
dalītas savākšanas 
pieejamība

Grozījumi AAL* un 
DRNL**
(līdz 30.12.16.)

Stiprināts princips 
„piesārņotājs maksā”

* - Atkritumu apsaimniekošanas likums

**  - Dabas resursu nodokļa likums

5VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



7.1. Pilnveidosim zemes dzīļu normatīvo regulējumu, 
izstrādāsim kūdras un citu zemes dzīļu resursu ilgtspējīgas 
izmantošanas stratēģiju, kā arī uzsāksim digitalizēt ģeoloģisko 
informāciju un nodrošināsim tās pieejamību sabiedrībai  

6

Darbības rezultāti:
• Izstrādāts plānošanas dokuments,

kas nosaka zemes dzīļu izmantošanas
stratēģiju.

• Pilnveidoti un izstrādāta jauna
normatīvā bāze

• Digitizēta un publiskota ģeoloģiskā
informācija (ģeoloģijas fonda materiālu
ģeotelpiskā piesaiste, pielāgošana
atbilstoši starptautiskajiem standartiem)

Ieguvumi sabiedrībai: 

• efektīvs normatīvais regulējums
veicinās zemes dzīļu izpēti un
mūsdienīgas informācijas par
zemes dzīļu uzbūvi un īpašībām
iegūšanu

• digitalizētā ģeoloģiskā informācija
par Latvijas zemes dzīlēm un to
potenciālu būs uzskatāma, saprotama
un viegli pieejama internetā zemes
īpašniekiem, teritorijas attīstības
plānotājiem, sabiedrībai

• tas ļaus attīstīt pārdomātu zemes
dzīļu īpašību izmantošanu, zemes
dzīļu resursu ieguvi un to
izmantošanu ražošanā, tajā skaitā
būvniecības materiālu ražošanu

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



20.5. Īstenosim Rīcības plānu Latgales reģiona izaugsmei 
2015.-2017.gadam, t.sk. ieviesīsim Latgalē jaunu speciālo 

ekonomisko zonu

Darbības rezultāts: izveidots 

Latgales SEZ  (noteikta SEZ darbības 

teritorija), nodrošinot iespēju atbalstīt 

komersantus Latgales SEZ teritorijā 

Ieguvumi uzņēmumiem: 

Komersanti Latgales SEZ var saņemt 

tiešo nodokļu atvieglojumus (UIN 

un NĪN atlaidi 80 procentu apmērā

no aprēķinātās nodokļa summas

Sabiedrības ieguvums: plānoti 200 

nodarbinātie un pozitīva nodokļu 

bilance + 300 000 euro (aprēķins par 

sniegto atlaižu apjomu un nodokļu 

ieņēmumiem gadā). Rezultāti plānoti 

uz 2018.gada beigām

7VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



38.1. Noteiksim valstī administratīvo teritoriju grupas, kuru
ietvarā pašvaldības var sadarboties vai apvienoties. Izvērtēsim
un noteiksim tās jomas un nozares, kurās valsts pārvaldes
uzdevumu un funkciju decentralizācija būtu pamatojama un
īstenojama.

8

Mērķis - pilnveidojot valsts pārvaldes darbības sistēmu, noteiktu uzdevumu veikšanai
izveidot valsts pārvaldes (pašvaldību) sadarbības teritorijas.

Uzdevumi:

• 2016.gadā veikt konsultācijas ar iesaistītām institūcijām par sadarbības teritoriju
noteikšanu valstī, par sākotnējo atskaites punktu konsultācijām izvirzot teritoriju
veidošanu ap reģionālās un nacionālās nozīmes centriem;

• 2017.gadā izstrādāt normatīvo aktu projektus sadarbības teritoriju institucionālai
un funkcionālai darbībai.

Ieguvums - ilgtermiņā nodrošināta
efektīvāka teritoriju pārvaldība un
ekonomiskā attīstība, racionāli
izmantojot ES fondu, valsts un
pašvaldību budžeta līdzekļus, kā arī
vienlaikus radot efektīvākus
priekšnosacījumus tautsaimniecības
attīstībai un investīciju piesaistei.

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā

http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=images/text/pasv//Pasv_karte.jpg
http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=images/text/pasv//Pasv_karte.jpg


3.2. Atjaunosim valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldībām uzņēmējdarbības 
atbalstam, šim mērķim novirzot finansējuma apjomu ne mazāk kā 3% apmērā 

no ikgadējiem uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumiem

Priekšlikuma būtība: 

• mērķdotāciju piešķiršana pašvaldību
investīcijām, šim mērķim novirzot finansējuma
apjomu, kas līdzvērtīgs 3% no ikgadējiem
UIN ieņēmumiem (priekšlikums sākt ar
10 000 000 EUR), nemainot UIN
administrēšanas kārtību

• papildinošs atbalsts ES fondu ieguldījumiem,
ņemot vērā, ka ES fondu ietvaros būtiskai daļai
pašvaldību ir pieejami ļoti ierobežoti līdzekļi
(3.3.1.SAM neatbalstīto projektu ierobežotā
finansējuma dēļ virzība)

Darbības rezultāts: apstiprināts MK noteikumu
projekts „Grozījumi Ministru kabineta
2013.gada 16.aprīļa noteikumos Nr.207
„Kārtība, kādā pašvaldībām piešķir
mērķdotācijas investīcijām, kā arī to
izlietošanas un uzraudzības kārtība””

Sabiedrības ieguvums: līdz 2018.gada atbalstīti
komersanti plānojot 240 jaunu darba vietu izveidi
un privātās investīcijas 10 000 000 EUR apmērā

Finansējums pa pašvaldībām 3.3.1.SAM ietvaros 
(uz 1 iedzīvotāju)

9

Nepieteicās

Nesaņēma finansējumu

Nav attiecināms (21+9)

3 - 15

16 - 80

81 - 132

133 - 222

223 - 422

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



• Ieviesta oficiālā eAdrese
• Attīstītas iedzīvotāju un uzņēmēju digitālas prasmes
• Nodrošināta valsts datu atkalizmantošana
• Nodrošināta vienota IKT projektu pārvaldība
• Nodrošināt Latvijas iekļaušanu ES Digitālajā telpā 

10

35.11. Nodrošināsim Eiropas digitālā vienotā tirgus 
stratēģijas ieviešanu, attīstot digitālo pakalpojumu vidi un tās 
izmantošanu, Latvijas ekonomikas konkurētspējas celšanai.

Ieguvumi sabiedrībai

• Samazināts administratīvais slogs –
centralizēta e-saziņa ar iestādēm (eAdrese)

• Uzņēmējiem pieejami valsts dati jaunu 
pakalpojumu radīšanai

• Zinoša un prasmīga sabiedrība, 
paaugstināta uzņēmēju konkurētspēja

• Latvijas eiD un eParaksts izmantojams arī 
citās ES dalībvalstīs

Ieguvumi valsts efektivitātei
• ~1,4 milj. €/ gadā - ietaupījums 

valsts pārvaldē pēc eAdreses
ieviešanas

• Efektīva un koordinēta IKT projektu 
pārvaldība un budžeta izlietojums

• Uz faktiem pamatotu lēmumu 
sagatavošana par e-pārvaldes 
attīstību

Galvenās aktivitātes:

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



VRP uzdevums 35.12. 
Ieviesīsim «vienas pieturas aģentūras» principu valsts un 
pašvaldību pakalpojumu sniegšanā [..]

Labāka pakalpojumu 
pieejamība

Klienta laika ietaupījums ~1,24 st. 

Samazināts 
administratīvais slogs 

8,2 milj. €
ietaupījums

Veicināta
e-pakalpojumu 
izmantošana

Sabiedrības ieguvums:

! Notiek iestāžu filiāļu slēgšana (VSAA – Ķekavā, Salaspilī, VID - Dagdā)

Mērķis: līdz 30.10.2018 plānots izveidot 33 jaunus VPVKAC 
novadu nozīmes attīstības centros un 5 jaunus VPVKAC 

reģionālās/nacionālās attīstītības centros

9VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



ES fondu investīcijas reģionālajā attīstībā un 
vides aizsardzībā 
(VRP 6.8., 20.6.)

Atbalsta joma ES fondu 

investīcijas

(milj. euro)

Sasniedzamais rezultāts 

(iznākuma rādītāji, 2023.gads)

Degradēto teritoriju 

revitalizācija

264,6 (ERAF) Jaunizveidotas 4 341 darba vietas privātajos komersantos

Atjaunotas un komersantiem pielāgotas degradētās teritorijas – 622 ha

Piesaistītas privātās investīcijas – vismaz 264 623 652 euro

Publiskā infrastruktūra 

uzņēmējdarbības veicināšanai

64,2 (ERAF) Jaunizveidotas 1 053 darba vietas privātajos komersantos

Atbalstīti 202 komersanti

Piesaistītas privātās investīcijas - vismaz 64 219 292 euro

Centralizēto kanalizācijas tīklu 

izmantošanas veicināšana

126,57 (KF) Centralizēto kanalizācijas pakalpojumu izmantotāju skaita pieaugums 

par 58 726 iedzīvotājiem

Ilgtspējīgas atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība

41,34 (KF) Atkritumu pārstrādes jaudu pieaugums par 172 000 tonnām gadā

Šķiroto atkritumu apjoma pieaugums par 52 000 tonnām gadā

Pretplūdu aizsardzības 

pasākumi

28,93 (ERAF) Mazināti plūdu riski un apdraudējumi vismaz 200 000 iedzīvotājiem 

Vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība

22,22 (KF) Ierīkotas vismaz 1100 atbilstošas monitoringa veikšanas vietas

Izstrādāti 25 dabas aizsardzības plāni

Veikta 60 ES nozīmes īpaši aizsargājamo biotopu kartēšana

Bioloģiskās daudzveidības un 

ekosistēmu aizsardzības 

pasākumi

15 (ERAF) Nodrošināta labāka aizsardzības pakāpe 23 118 ha biotopu

12VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā



13

ES fondu investīcijas 
energoefektivitātes paaugstināšanā

(VRP 12.6., 12.7.)

Atbalsta joma ES fondu 

investīcijas

(milj. euro)

Sasniedzamais rezultāts

(iznākuma rādītāji)

Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

sabiedriskajās ēkās

47 (ERAF) Primārās enerģijas gada patēriņa samazinājums – vismaz 

20,5 milj. kWh gadā

No atjaunojamiem energoresursiem saražotā papildjauda

– vismaz 1,8 MW

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – vismaz 5180 CO2 

ekvivalenta tonnas gadā
(Iznākuma rādītāji uz 2023.gadu)

Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana zema enerģijas 

patēriņa ēkas

23 (EKII) Pārbūvētas, atjaunotas vai izbūvētas jaunas vismaz 5

zemas enerģijas patēriņa ēkas
(indikatīvi 2019.gads)

Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana valsts nozīmes 

aizsargājamos arhitektūras 

pieminekļos

9 (EKII) Uzlabota energoefektivitāte vismaz 8 valsts nozīmes 

aizsargājamos arhitektūras pieminekļos (ēkās)
(indikatīvi 2020.gads)

VARAM prioritārie uzdevumi Valdības rīcības plānā


